
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1524/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Em atendimento ao disposto no Art. 12 do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, relatamos

a seguir a listagem completa dos atos normativos inferiores a decreto vigentes no âmbito do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – IFG.

1 – RESOLUÇÕES DO CONSELHO SUPERIOR - Disponível em https://www.ifg.edu.br/conselhos/consup?

showall=&start=4

RESOLUÇÕES 2020

RESOLUÇÃO Nº 24, de 23 de setembro de 2020 - Prorroga, até dezembro de 2020, a vigência do

Plano Diretor de Tecnologia da informação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás. Plano Diretor de Tecnologia da Informação.

RESOLUÇÃO Nº 23, de 24 de agosto de 2020 - Aprova os Calendários Acadêmicos 2020 revisados

para a retomada do ano letivo.  Calendários Acadêmicos 2020 revisados.

RESOLUÇÃO Nº 22, de 24 de agosto de 2020 - Retifica a Resolução 14/2018, relativa à oferta do

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência na Educação Profissional Técnica e Tecnológica -

EaD.

RESOLUÇÃO Nº 21, de 24 de agosto de 2020 - Aprova o Relatório Anual de Gestão 2019. Relatório

Anual de Gestão 2019.

RESOLUÇÃO Nº 20, de 30 de junho de 2020 - Autoriza a retomada e a reelaboração dos Calendários

Acadêmicos 2020 dos câmpus do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 19, de 21 de maio de 2020 - Altera o Regulamento Geral dos Programas de Pós-

Graduação Lato Sensu do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 18, de 7 de maio de 2020 - Aprova o novo Regimento do Conselho de Câmpus.

RESOLUÇÃO Nº 15, de 3 de abril de 2020 - Aprova o Projeto Proposta de Realização de Ações de

Gestão Hospitalar por meio da Implantação de Centrais de Avaliação e Monitoramento de Antibióticos

de Uso Restrito em Hospitais de Atendimento Especializado de Saúde nos Estados de Goiás e São

Paulo.

RESOLUÇÃO Nº 14, de 3 de abril de 2020 - Aprova o Relatório Anual de Gestão da Fundação de

Apoio à Pesquisa – FUNAPE referente ao exercício de 2019 e autoriza a renovação do credenciamento

da FUNAPE.

RESOLUÇÃO Nº 13, de 1º de abril de 2020 - Autoriza a dispensa de licitação para contratação da

Fundação de Apoio à Pesquisa – FUNAPE.

RESOLUÇÃO Nº 12, de 23 de março de 2020 - Suspende o Calendário Acadêmico 2020 do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – IFG, de 23 de março a 15 de abril de 2020.

RESOLUÇÃO Nº 11, de 18 de março de 2020 - Aprova o Regulamento do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.



RESOLUÇÃO Nº 10, de 16 de março de 2020 - Torna sem efeito a RESOLUÇÃO 6/2020 - REI-

CONSUP/REITORIA/IFG, de 6 de março de 2020, publicada no DOU de 9/3/2020, Seção 2, página 24.

RESOLUÇÃO Nº 9, de 13 de março de 2020 - Manifesta concordância com o registro e o

credenciamento da Fundação de Desenvolvimento de Tecnópolis (FUNTEC) como fundação de apoio

do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 8, de 13 de março de 2020 - Aprova o Plano Anual de Auditoria Interna - PAINT 2020

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 7, de 9 de março de 2020 - Homologa o resultado final do processo eleitoral para

Diretor-Geral do Câmpus Formosa do IFG .

RESOLUÇÃO Nº 5, de 13 de fevereiro de 2020 - Retifica a tabela anexa à  Resolução CONSUP/IFG nº

41, de 25 de novembro de 2019, que autorizou o funcionamento e aprovou o Projeto Pedagógico do

Curso Técnico Subsequente em Agrimensura do Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 4, de 29 de janeiro de 2020 - Homologa a designação da servidora Dayanna Pereira

dos Santos,  para exercer a função de Coordenadora Institucional do Programa de Residência

Pedagógica, no âmbito do IFG e da servidora Janaina Cristina de Jesus,  Coordenadora Institucional do

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, no âmbito do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 3, de 29 de janeiro de 2020 - Aprovar o Projeto de Ensino Formação Inicial e

Continuada Integrada ao Ensino Fundamental na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos das

Redes Municipais de Ensino de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 2, de 20 de janeiro de 2020 - Homologa a designação dos Coordenadores do

Sistema UAB no IFG.

RESOLUÇÃO Nº 1, de 6 de janeiro de 2020 - Autoriza o afastamento do país do Reitor, prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva.

 

RESOLUÇÕES 2019 

RESOLUÇÃO Nº 44, de 2 de dezembro de 2019 - Autoriza o afastamento do país do Reitor, prof.

Jerônimo Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 43, de 25 de novembro de 2019 - Aprova o Projeto Pedagógico do Curso Técnico

Integrado ao Ensino Médio em Agroindústria - EJA do Câmpus Itumbiara.

RESOLUÇÃO Nº 42, de 25 de novembro de 2019 - Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Música do Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 39, de 25 de novembro de 2019 - Altera a condução do Cronograma de revisão do

Regimento Geral do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 38, de 25 de novembro de 2019 - Aprova o novo Regulamento da Comissão Própria

de Avaliação - CPA.

RESOLUÇÃO Nº 37, de 25 de novembro de 2019 - Altera o Regulamento da Comissão Permanente de

Políticas de Promoção da Igualdade Étnico-Racial - CPPIR.

RESOLUÇÃO Nº 36, de 25 de novembro de 2019 - Aprova o Regimento da Auditoria Interna do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 35, de 22 de outubro de 2019 - Deflagra o processo e aprova o Regulamento para a

escolha de Diretor(a)-Geral para o Câmpus Formosa.

RESOLUÇÃO Nº 34, de 15 de outubro de 2019 - Autoriza, ad referendum, afastamento do país do

servidor Jerônimo Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 33, de 7 de outubro de 2019 - Homologa a aprovação do nome de servidor para

exercer o cargo de Chefe da Auditoria Interna.

RESOLUÇÃO Nº 32, de 16 de setembro de 2019 - Acrescenta o Codir à composição da Plenária



Deliberativa para revisão do Regimento Geral.

RESOLUÇÃO Nº 31, de 16 de setembro de 2019 - Aprova o Regulamento da Comissão Permanente de

Assistência Estudantil.

RESOLUÇÃO Nº 30, de 16 de setembro de 2019 - Designa Comissão para acompanhamento da

eleição substitutiva para Diretor(a)-Geral do Câmpus Formosa.

RESOLUÇÃO Nº 29, de 16 de setembro de 2019 - Aprova o Relatório de Gestão Anual (2018) e

autoriza a renovação do credenciamento com a FUNAPE.

RESOLUÇÃO Nº 27, de 24 de julho de 2019 - Aprova o novo Cronograma para discussão e revisão do

Regimento Geral do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 26, de 8 de julho de 2019 - Aprova o Regulamento para a Política de Gestão de

Pessoas do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 25, de 8 de julho de 2019 - Aprova Projetos Pedagógicos de Curso (PPCs).

RESOLUÇÃO Nº 24, de 8 de julho de 2019 - Aprova o Regulamento das Ações de Extensão.

RESOLUÇÃO Nº 23, de 8 de julho de 2019 - Aprova as Normas e Diretrizes para as Empresas Juniores

no âmbito do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 22, de 8 de julho de 2019 - Homologa o resultado final do processo eleitoral para

Diretores-Gerais dos Câmpus Águas Lindas de Goiás, Goiânia Oeste, Senador Canedo e Valparaíso de

Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 21, de 28 de maio de 2019 - Altera os membros suplentes da Comissão Eleitoral

Local do Câmpus Valparaíso de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 20, de 28 de maio de 2019 - Retifica o Cronograma do Regulamento do processo de

Consulta à Comunidade Acadêmica para escolha de Diretores(as)-Gerais de Câmpus.

RESOLUÇÃO Nº 19, de 20 de maio de 2019 - Aprova o novo Regimento do Consup.

RESOLUÇÃO Nº 17, de 20 de maio de 2019 - Prorroga a vigência do Plano Diretor de Tecnologia da

Informação - PDTI.

RESOLUÇÃO Nº 16, de 20 de maio de 2019 - Autoriza o afastamento do país do Reitor, prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 15, de 14 de maio de 2019 - Retifica o Regulamento do processo de Consulta à

Comunidade Acadêmica para escolha dos(as) Diretores(as)-Gerais dos Câmpus Águas Lindas de

Goiás, Goiânia Oeste, Senador Canedo e Valparaíso de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 14, de 10 de maio de 2019 - Retifica o Cronograma do Regulamento do processo de

Consulta à Comunidade Acadêmica para escolha dos(as) Diretores(as)-Gerais dos Câmpus Águas

Lindas de Goiás, Goiânia Oeste, Senador Canedo e Valparaíso de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 13, de 9 de maio de 2019 - Retifica o Regulamento do processo de Consulta à

Comunidade Acadêmica para escolha dos(as) Diretores(as)-Gerais dos Câmpus Águas Lindas de

Goiás, Goiânia Oeste, Senador Canedo e Valparaíso de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 12, de 8 de maio de 2019 - Designa a Comissão Eleitoral Central e as Comissões

Eleitorais Locais para a eleição de Diretores-Gerais.

RESOLUÇÃO Nº 11, de 2 de maio de 2019 - Altera, ad referendum, a comissão responsável pelo

acompanhamento da eleição de Diretores-Gerais.

RESOLUÇÃO Nº 10, de 22 de abril de 2019 - Autoriza submissão à CAPES do projeto do curso de

Mestrado Profissional em Tecnologia, Gestão e Sustentabilidade (Câmpus Goiânia).

RESOLUÇÃO Nº 9, de 22 de abril de 2019 - Deflagra o processo e aprova o Regulamento para a

eleição de Diretores-Gerais do Câmpus Águas Lindas, Goiânia Oeste, Senador Canedo e Valparaíso.

RESOLUÇÃO Nº 8, de 22 de abril de 2019 - Aprova o Regulamento do Processo Eletrônico do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 7, de 22 de abril de 2019 - Aprova o Relatório de Gestão 2018.



RESOLUÇÃO Nº 6, de 25 de março de 2019 - Designa a comissão de acompanhamento do processo

eleitoral para Diretores-Gerais (Águas Lindas, Senador Canedo, Valparaíso e Goiânia Oeste).

RESOLUÇÃO Nº 5, de 25 de março de 2019 - Altera o Regulamento Acadêmico dos Cursos de

Graduação.

RESOLUÇÃO Nº 4, de 25 de março de 2019 - Autoriza a proposta de adesão aos programas de

Mestrado ProfArtes e ProfHistória.

RESOLUÇÃO Nº 3, de 25 de março de 2019 - Aprova o Regimento Interno da Editora IFG.

RESOLUÇÃO Nº 2, de 7 de março de 2019 - Autoriza, ad referendum, alteração de número de vagas de

cursos.

RESOLUÇÃO Nº 1, de 9 de janeiro de 2019 - Retifica, ad referendum, a Resolução 20/2018, que

autoriza o funcionamento de cursos de graduação.

 

RESOLUÇÕES 2018

RESOLUÇÃO Nº 40, de 13 de dezembro de 2018 - Aprova o Regimento Geral do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 39, de 13 de dezembro de 2018 - Altera o endereço do Câmpus Cidade de Goiás do

IFG.

RESOLUÇÃO Nº 38, de 13 de dezembro de 2018 - Altera o turno de funcionamento do curso de

Bacharelado em Engenharia de Produção - Senador Canedo.

RESOLUÇÃO Nº 37, de 13 de dezembro de 2018 - Retifica a Política de Acompanhamento de

Egressos (Resolução 23/2018).

RESOLUÇÃO Nº 36, de 10 de dezembro de 2018 - Aprova o Regulamento para concessão de bolsas

de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento, inovação e intercâmbio.

RESOLUÇÃO Nº 35, de 10 de dezembro de 2018 - Retifica a Política de Gestão de Riscos do IFG

(Resolução 17/2018).

RESOLUÇÃO Nº 34, de 10 de dezembro de 2018 - Aprova a revisão dos PPCs de cursos de

Licenciatura do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 33, de 10 de dezembro de 2018 - Aprova o Projeto Político Pedagógico Institucional -

PPPI.

RESOLUÇÃO Nº 32, de 10 de dezembro de 2018 - Aprova o Plano de Desenvolvimento Institucional -

PDI (2019/2023). (Atualizado em 7/3/2019)

RESOLUÇÃO Nº 31, de 10 de dezembro de 2018 - Aprova o Estatuto do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 30, de 10 de dezembro de 2018 - Aprova a parceria entre a Fundação RTVE e o IFG.

RESOLUÇÃO Nº 29, de 10 de dezembro de 2018 - Aprova o funcionamento e o PPC do curso de

Especialização em Educação para Cidadania - Câmpus Formosa.

RESOLUÇÃO Nº 28, de 10 de dezembro de 2018 - Aprova os Calendários Acadêmicos

2019. Calendários Acadêmicos 2019

RESOLUÇÃO Nº 27, de 10 de dezembro de 2018 - Referenda o Plano Anual de Atividades de Auditoria

Interna - PAINT 2019.

RESOLUÇÃO Nº 26, de 9 de novembro de 2018 - Retifica, ad referendum, a tabela da Resolução

CONSUP/IFG nº 20, de 27 de agosto de 2018.

RESOLUÇÃO Nº 25, de 23 de outubro de 2018 - Autoriza, ad referendum, o funcionamento do curso de

Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados.

RESOLUÇÃO Nº 24, de 8 de outubro de 2018 - Autoriza o afastamento do país do prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 22, de 8 de outubro de 2018 - Aprova o Regulamento para a utilização do Cartão BB-



EPEX.

RESOLUÇÃO Nº 21, de 24 de setembro de 2018 - Autoriza, ad referendum, a renovação do

credenciamento da Funape como fundação de apoio ao IFG.

RESOLUÇÃO Nº 19, de 27 de agosto de 2018 - Autoriza o funcionamento e aprova os PPCs de novos

cursos de Pós-Graduação no IFG.

RESOLUÇÃO Nº 18, de 14 de maio de 2018 - Aprova o Regulamento para Alteração da Regime de

Trabalho Docente.

RESOLUÇÃO Nº 16, de 14 de maio de 2018 - Suspende a Resolução nº 23/2016, que trata do

regulamento para elaboração de editais.

RESOLUÇÃO Nº 15, de 14 de maio de 2018 - Autoriza a oferta e aprova o Projeto do curso de

Especialização em Gestão e Serviços de Hospitalidade, Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 13, de 14 de maio de 2018 - Autoriza a oferta e aprova o Projeto do curso de

Especialização em Docência EPTT, presencial, Câmpus Senador Canedo.

RESOLUÇÃO Nº 12, de 14 de maio de 2018 - Autoriza o afastamento do país do reitor, prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 11, de 09 de abril de 2018 - Autoriza, ad referendum, o afastamento do país do reitor,

prof. Jerônimo Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 10, de 19 de março de 2018 - Aprova o Plano Estratégico de Permanência e Êxito do

IFG.

RESOLUÇÃO Nº 09, de 19 de março de 2018 - Aprova, ad referendum, os Calendários Acadêmicos

2018. Calendários Acadêmicos 2018

RESOLUÇÃO Nº 08, de 19 de março de 2018 - Aprova o PPC do Curso T.I.E.M. em Enfermagem, na

modalidade EJA, do Câmpus Goiânia Oeste.

RESOLUÇÃO Nº 07, de 19 de março de de 2018 - Aprova o PPC do Curso T.I.E.M. em Manutenção e

Suporte em Informática, na modalidade EJA, do Câmpus Luziânia.

RESOLUÇÃO Nº 06, de 19 de março de 2018 - Aprova as constas do exercício financeiro e o relatório

de gestão anual de 2017.

RESOLUÇÃO Nº 05, de 19 de março de 2018 - Aprova o Relatório Anual de Atividades de Auditoria

Interna - RAINT 2017.

RESOLUÇÃO Nº 04, de 1º de março de 2018 - Aprova, ad referendum, o PPC do Curso de Formação

Pedagógica para Graduados não licenciados (em Rede).

RESOLUÇÃO Nº 03, de 23 de janeiro de 2018 - Autoriza o afastamento do país do Prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 02, de 11 de janeiro de 2018 - Autoriza o afastamento do país do Prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 01, de 04 de janeiro de 2018 - Retifica a Resolução nº 30/2017, que aprovou o

Regulamento do Napne.

 

RESOLUÇÕES DE 2017

RESOLUÇÃO Nº 45, de 27 de dezembro de 2017 - Altera a Resolução nº 35/2017 - Metodologia para o

Congresso Institucional do IFG (Estatuto, PDI e Regimento Geral).

RESOLUÇÃO Nº 44, de 27 de dezembro de 2017 - Homologa a extinção do Curso TIEM em

Panificação na Modalidade EJA do Câmpus Aparecida de Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 43, de 27 de dezembro de 2017 - Autoriza o funcionamento do Curso TIEM em

Alimentos na Modalidade EJA do Câmpus Aparecida de Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 42, de 18 de dezembro de 2017 - Autoriza a criação do curso de Doutorado



Profissional em Educação para Ciências e Matemática do Câmpus Jataí.

RESOLUÇÃO Nº 40, de 18 de dezembro de 2017 - Referenda o Plano Anual de Atividades de Auditoria

Interna 2018.

RESOLUÇÃO Nº 39, de 18 de dezembro de 2017 - Homologa o Resultado Final da Eleição para

Diretor(a)-Geral do Câmpus Anápolis.

RESOLUÇÃO Nº 38, de 28 de novembro de 2017 - Autoriza o afastamento do país do Prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 37, de 06 de novembro de 2017 - Retifica a Resolução nº 12/2017.

RESOLUÇÃO Nº 36, de 26 de outubro de 2017 - Autoriza o afastamento do país do Prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 34, de 02 de outubro de 2017 - Aprova o novo Regulamento para uso do Nome Social

no IFG.

RESOLUÇÃO Nº 33, de 02 de outubro de 2017 - Aprova a inclusão de carga horária na modalidade a

distância em cursos presenciais.

RESOLUÇÃO Nº 32, de 02 de outubro de 2017 - Normatiza a aplicação dos recursos financeiros

advindos de fundação.

RESOLUÇÃO Nº 31, de 02 de outubro de 2017 - Aprova as Diretrizes Curriculares para os cursos de

Licenciatura do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 29, de 02 de outubro de 2017 - Aprova o novo Regulamento da CPPD.

RESOLUÇÃO Nº 28, de 02 de outubro de 2017 - Altera o turno do curso de Licenciatura em Ciências

Sociais do Câmpus Anápolis do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 27, de 02 de outubro de 2017 - Aprova a Política de Informação Técnico-Científica do

IFG para o Repositório Digital.

RESOLUÇÃO Nº 26, de 02 de outubro de 2017 - Autoriza o afastamento do país do Prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 25, de 18 de agosto de 2017 - Aprova o Regulamento para Movimentação de

Servidores do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 24, de 18 de agosto de 2017 - Aprova o Regulamento para Implantação da Comissão

Interna de Saúde do Servidor Público - CISSP.

RESOLUÇÃO Nº 22, de 14 de agosto de 2017 - Autoriza, ad referendum, o afastamento do país do Prof.

Jerônimo Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 21, de 22 de junho de 2017 - Autoriza, ad referendum, o afastamento do país do Prof.

Jerônimo Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 20, de 20 de junho de 2017 - Aprova, ad referendum, os calendários acadêmicos

2017. Calendários Acadêmicos 2017

RESOLUÇÃO Nº 019, de 19 de junho de 2017 - Homologa o resultado final das eleições para Reitor e

Diretores Gerais.

RESOLUÇÃO Nº 017, de 18 de maio de 2017 - Autoriza a renovação do credenciamento da FUNAPE

como Fundação de Apoio ao IFG.

RESOLUÇÃO Nº 016, de 18 de maio de 2017 - Altera o cronograma do Regulamento para eleição de

Reitor e Diretores-Gerais.

RESOLUÇÃO Nº 015, de 11 de maio de 2017 - Altera a composição da Comissão Eleitoral Local do

Câmpus Anápolis para Eleição de Reitor e Diretores-Gerais.

RESOLUÇÃO Nº 014, de 05 de maio de 2017 - Homologa o funcionamento de Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio no IFG.

RESOLUÇÃO Nº 013, de 05 de maio de 2017 - Homologa o retorno da oferta de vagas em cursos do

IFG.



RESOLUÇÃO Nº 011, de 02 de maio de 2017 - Aprova o Regulamento para o processo eleitoral para

escolha de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais (2017-2021).

RESOLUÇÃO Nº 010, de 12 de abril de 2017 - Designa a Comissão Eleitoral Central para o processo

eleitoral para Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais.

RESOLUÇÃO Nº 009, de 11 de abril de 2017 - Designa as Comissões Eleitorais Locais para o

processo eleitoral para Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais.

RESOLUÇÃO Nº 008, de 20 de março de 2017 - Aprova o Regulamento dos Cursos Técnico-

Integrados ao Ensino Médio na modalidade EJA.

RESOLUÇÃO Nº 007, de 20 de março de 2017 - Aprova a Prestação de Contas/ Relatório de Gestão

2016 do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 006, de 20 de março de 2017 - Deflagra o processo eleitoral para Reitor(a) e

Diretores(as)-Gerais - mandato 2017-2021.

RESOLUÇÃO Nº 005, de 20 de fevereiro de 2017 - Altera o Regulamento do Comitê de Ética e

Pesquisa do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 004, de 20 de fevereiro de 2017 - Autoriza o funcionamento do Curso de

Especialização em Fontes Renováveis de Energia do Câmpus Itumbiara.

RESOLUÇÃO Nº 003, de 20 de fevereiro de 2017 - Aprova o Relatório Anual de Atividades da Auditoria

Interna - RAINT 2016.

RESOLUÇÃO Nº 002, de 20 de fevereiro de 2017 - Aprova o Regulamento para Ações Afirmativas no

cursos de Pós-Graduação stricto sensu do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 001, de 13 de janeiro de 2017 - Autoriza, ad referendum, afastamentos do país do

Professor Jerônimo Rodrigues da Silva.

 

RESOLUÇÕES DE 2016 

RESOLUÇÃO Nº 036, de 21 de dezembro de 2016 - Autoriza, ad referendum, o funcionamento do curso

de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica no Câmpus Anápolis do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 035, de 16 de dezembro de 2016 - Prorroga o mandato dos membros do Conselho

Superior.

RESOLUÇÃO Nº 033, de 12 de dezembro de 2016 - Aprova o Plano Anual de Atividades de Auditoria

Interna - 2017.

RESOLUÇÃO Nº 032, de 12 de dezembro de 2016 - Revoga a Resolução nº 30/2008.

RESOLUÇÃO Nº 031, de 18 de outubro de 2016 - Autoriza o afastamento do país do prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 030, de 17 de outubro de 2016 - Aprova o Regulamento para o Uso do Nome Social

no IFG.

RESOLUÇÃO Nº 029, de 17 de outubro de 2016 - Aprova o Regulamento das sessões de Colação de

Grau dos cursos de graduação no IFG.

RESOLUÇÃO Nº 028, de 17 de outubro de 2016 - Aprova o Regimento do Conselho de Ensino,

Pesquisa e  Extensão do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 027, de 17 de outubro de 2016 - Aprova o Plano Diretor de Tecnologia da Informação

do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 026, de 27 de setembro de 2016 - Autoriza o afastamento do país do prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 025, de 22 de agosto de 2016 - Retifica a Resolução CONSUP/IFG de nº 049 de 06

de outubro de 2014 (que autoriza o funcionamento do curso de Pedagogia - Goiânia Oeste).

RESOLUÇÃO Nº 023, de 22 de agosto de 2016 - Retifica a Resolução CONSUP/IFG de nº 014/2016 -



Regulamento para elaboração de Editais de Concursos Públicos.

RESOLUÇÃO Nº 022, de 06 de julho de 2016 - Autoriza afastamento do país do Professor Jerônimo

Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 021, de 27 de junho de 2016 - Retifica a Resolução nº 017/ 2016 - Altera o

Regulamento do Comitê de Ética em Pesquisa do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 020, de 20 de junho de 2016 - Aprova o Regulamento do PIBICTI - IFG.

RESOLUÇÃO Nº 019, de 20 de junho de 2016 - Altera endereço  de funcionamento dos Cursos

Superiores do Câmpus Jataí do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 018, de 20 de junho de 2016 - Altera a Resolução nº 16/2015 - Alteração de endereço

e nome de curso - Câmpus Jataí.

RESOLUÇÃO Nº 016, de 18 de abril de 2016 - Aprova o Regulamento do Programa de Capacitação

Estudantil - PROCAP ESTUDANTIL.

RESOLUÇÃO Nº 015, de 18 de abril de 2016 - Aprova a Regulamentação para Solicitação, Concessão

e Gozo de Licença para Capacitação dos Servidores do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 013, de 18 de abril de 2016 - Altera o Regulamento da Comissão Permanente de

Pessoal Docente - CPPD.

RESOLUÇÃO Nº 012, de 30 de março de 2016 - Retifica a Resolução CONSUP/IFG nº 009/2016.

RESOLUÇÃO Nº 011, de 28 de março de 2016 - Aprova a prestação de contas do IFG referente ao

exercício de 2015.

RESOLUÇÃO Nº 010, de 28 de março de 2016 - Retifica a Resolução CONSUP/IFG nº 016/2015.

RESOLUÇÃO Nº 008, de 22 de fevereiro de 2016 - Aprova a Política de Assistência Estudantil do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 007, de 22 de fevereiro de 2016 - Altera o Regimento do Conselho Superior do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 006, de 22 de fevereiro de 2016 - Aprova os calendários acadêmicos de

2016. Calendários Acadêmicos 2016 dos Câmpus do IFG

RESOLUÇÃO Nº 005, de 22 de fevereiro de 2016 - Altera a nomenclatura de Curso do Câmpus

Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 004, de 22 de fevereiro de 2016 - Aprova o Regulamento da Ouvidoria do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 003, de 22 de fevereiro de 2016 - Aprova o Manual da Auditoria Interna do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 002, de 22 de fevereiro de 2016 - Homologa o resultado final da escolha de Diretores-

Gerais dos Câmpus Anápolis, Formosa e Luziânia.

RESOLUÇÃO Nº 001, de 12 de janeiro de 2016 - Autoriza o afastamento do país do Prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva, Reitor do IFG, para missão em Portugal e na Espanha.

 

RESOLUÇÕES DE 2015 

RESOLUÇÃO Nº 25, de 07 de dezembro de 2015 - Aprova o Projeto Pedagógico do Curso Técnico

Integrado em Eletrotécnica do Câmpus Valparaíso do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 24, de 07 de dezembro de 2015 - Aprova o Projeto Pedagógico do Curso Técnico

Subsequente em Eletrotécnica do Câmpus Itumbiara do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 23, de 07 de dezembro de 2015 - Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de

Engenharia de Controle e Automação do Câmpus Itumbiara do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 22, de 07 de dezembro de 2015 - Aprova o Regulamento para Criação de Grupos de

Pesquisa no IFG.

RESOLUÇÃO Nº 20, de 07 de dezembro de 2015 - Aprova o Projeto Pedagógico do Curso Superior de

Cinema e Audiovisual do Câmpus Cidade de  Goiás do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 19, de 23 de novembro de 2015 - RETIFICADA (Acréscimo do termo "ad



referendum") - Aprova o Regulamento para a escolha de Diretores-Gerais dos Câmpus Anápolis,

Formosa e Luziânia do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 19, de 23 de novembro de 2015 - Aprova o Regulamento para a escolha de Diretores-

Gerais dos Câmpus Anápolis, Formosa e Luziânia do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 18, de 15 de outubro de 2015 - Autoriza o funcionamento do Curso de Especialização

em Telecomunicações: Prédios Inteligentes, no Câmpus Goiânia do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 15, de 15 de outubro de 2015 - Autoriza o funcionamento e aprova os Projetos

Pedagógicos de Cursos Técnico-Integrados ao EM do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 14, de 15 de outubro de 2015 - RETIFICADA - Autoriza a Norma para

Credenciamento do IFG junto à FUNAPE.

RESOLUÇÃO Nº 14, de 15 de outubro de 2015 - Aprova a Norma para Credenciamento do IFG junto à

FUNAPE.

RESOLUÇÃO Nº 13, de 03 de setembro de 2015 - Aprova o Regulamento do PROCAP/IFG.

RESOLUÇÃO Nº 12, de 03 de setembro de 2015 - Aprova a constituição das Câmaras Consultivas do

Conselho Superior do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 11, de 06 de julho de 2015 - Aprova o Regimento do Conselho Superior do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 10, de 06 de julho de 2015 - Autoriza o afastamento do país do Prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva, Reitor do IFG, para missão em Portugal e Finlândia.

RESOLUÇÃO Nº 09, de 06 de julho de 2015 - Deflagra o processo de escolha de Diretores-Gerais para

os Câmpus Anápolis, Formosa e Luziânia do IFG e designa Comissão.

RESOLUÇÃO Nº 07, de 18 de maio de 2015 - Aprova o Regulamento Geral dos Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 05, de 23 de março, de 2015 - Aprova a Prestação de Contas do IFG, referente ao

exercício de 2014.

RESOLUÇÃO Nº 04, de 23 de fevereiro de 2015 - Aprova o Regulamento relativo às normas e

procedimentos para a mobilidade acadêmica de estudantes do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 03, de 23 de fevereiro de 2015 - Aprova o Regulamento relativo ao acesso à classe

Titular da Carreira de Magistério EBTT do IFG e revoga a Resolução nº 11/2014.

RESOLUÇÃO Nº 02, de 23 de fevereiro de 2015 - Aprova o Programa Institucional de Incentivo para

Estudantes do IFG apresentarem trabalho em eventos científicos e tecnológicos - PAECT.

RESOLUÇÃO Nº 01, de 20 de fevereiro de 2015 - Autoriza o afastamento do país do Prof. Jerônimo

Rodrigues da Silva, Reitor do IFG, para missão na Austrália.

 

RESOLUÇÕES DE 2014 

RESOLUÇÃO Nº 60, de 17 de novembro de 2014 - Aprova o regulamento relativo aos procedimentos

para conservação, devolução e desfazimento dos livros didáticos ociosos, irrecuperáveis ou

desatualizados no âmbito do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 59, de 17 de novembro de 2014 - Aprova o Regulamento do Programa Institucional de

Incentivo à Tradução para Língua Estrangeira e Publicação de Artigos de Servidores (PIPART).

RESOLUÇÃO Nº 58, de 17 de novembro de 2014 - Aprova o Regulamento do Programa Institucional de

Bolsas para Alunos de Pós-Graduação stricto sensu (PIQ-Aluno).

RESOLUÇÃO Nº 57, de 17 de novembro de 2014 - Aprova o Regulamento de Estágio Curricular dos

Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio e do Ensino Superior.

RESOLUÇÃO Nº 56, de 03 de novembro de 2014 - Aprova o Regulamento que dispõe sobre a

Certificação de Conclusão do Ensino Médio e a Declaração Parcial de Proficiência, com base no

Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM).



RESOLUÇÃO Nº 55, de 06 de outubro de 2014 - Aprova o Regulamento de Visitas Técnicas do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 54, de 06 de outubro de 2014 - Aprova o Regimento Interno da Comissão de Ética do

IFG.

RESOLUÇÃO Nº 53, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso de Técnico

Integrado ao Ensino Médio em Artesanato na modalidade EJA , no Câmpus Cidade de  Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 52, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso de Técnico

Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica na modalidade EJA, no Câmpus Valparaíso.

RESOLUÇÃO Nº 51, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso superior de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistema , no Câmpus Uruaçu.

RESOLUÇÃO Nº 50, de 06 de outubro de 2014 - Aprova o  Projeto Pedagógico do curso superior de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no Câmpus Uruaçu.

RESOLUÇÃO Nº 48, de 06 de outubro de 2014 - Aprova o projeto Pedagógico do curso de Licenciatura

em Pedagogia, no Câmpus Goiânia Oeste.

RESOLUÇÃO Nº 47, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso de Licenciatura em

Matemática, no Câmpus Val Paraíso.

RESOLUÇÃO Nº 46, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso de Bacharelado

em Engenharia de Controle e Automação do Câmpus Itumbiara.

RESOLUÇÃO Nº 45, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso de Bacharelado

em Engenharia Cartográfica e de Agrimensura do Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 44, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso de Licenciatura em

Letras - Língua Portuguesa do Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 43, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso de Bacharelado

em Cinema e Vídeo, no Câmpus Cidade de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 42, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso de Licenciatura em

Artes Visuais, no Câmpus Cidade de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 41, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso de Licenciatura em

Pedagogia Bilíngue, no Câmpus Aparecida de Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 40, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso técnico integrado

ao ensino médio em Mecânica, no Câmpus Valparaíso.

RESOLUÇÃO Nº 39, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso técnico integrado

ao ensino médio em Automação Industrial, no Câmpus Valparaíso.

RESOLUÇÃO Nº 38, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso técnico integrado

ao ensino médio em Automação Industrial, no Câmpus Senador Canedo.

RESOLUÇÃO Nº 37, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso técnico integrado

ao ensino médio em Mecânica, no Câmpus Senador Canedo.

RESOLUÇÃO Nº 36, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso técnico integrado

ao ensino médio em Agroindústria, no Câmpus Inhumas.

RESOLUÇÃO Nº 35, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso técnico integrado

ao ensino médio em Nutrição e Dietética, no Câmpus Goiânia Oeste.

RESOLUÇÃO Nº 34, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso técnico integrado

ao ensino médio em Meio Ambiente, no Câmpus Águas Lindas.

RESOLUÇÃO Nº 33, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o funcionamento do curso técnico integrado

ao ensino médio em Análises Clínicas, no Câmpus Águas Lindas.

RESOLUÇÃO Nº 32, de 06 de outubro de 2014 - Autoriza o afastamento do país do professor Jerônimo

Rodrigues da Silva para participar de Missão organizada pelo CONIF.

RESOLUÇÃO Nº 31, de 23 de setembro de 2014 - Aprova a prorrogação do mandato dos membros do

Conselho Superior em virtude do processo eleitoral.



RESOLUÇÃO Nº 30, de 11 de setembro de 2014 - Autoriza o afastamento do país do professor

Jerônimo Rodrigues da Silva para visitar instituições em Portugal e na Espanha.

RESOLUÇÃO Nº 29, de 25 de agosto de 2014 - Autoriza o afastamento do país do professor Jerônimo

Rodrigues da Silva para participar de Missão Técnica na Alemanha.

RESOLUÇÃO Nº 28, de 11 de agosto de 2014 - Aprova o Regulamento relativo ao Trabalho de

Conclusão de Curso dos cursos de graduação do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 27, de 11 de agosto de 2014 - Aprova o Regulamento relativo ao Corpo Discente do

IFG.

RESOLUÇÃO Nº 26, de 11 de agosto de 2014 - Aprova o Regulamento relativo ao Cadastro de

Projetos de Pesquisa do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 25, de 11 de agosto de 2014 - Aprova o Regulamento relativo à utilização do Cartão

BB-Pesquisa no IFG.

RESOLUÇÃO Nº 24, de 16 de julho de 2014 - Aprova o Projeto Pedagógico do curso técnico

subsequente em Cerâmica, na modalidade de Educação à Distância, para o Câmpus Uruaçu.

RESOLUÇÃO Nº 23, de 16 de julho de 2014 - Aprova o Projeto Pedagógico do curso técnico

subsequente em Açúcar e Álcool, na modalidade de Educação à Distância, para os câmpus Inhumas,

Itumbiara e Jataí.

RESOLUÇÃO Nº 22, de 16 de julho de 2014 - Aprova o Projeto Pedagógico do curso técnico

subsequente em Química, na modalidade de Educação à Distância, para os câmpus Anápolis e

Senador Canedo.

RESOLUÇÃO Nº 21, de 16 de julho de 2014 - Aprova o Projeto Pedagógico do curso técnico

subsequente em Edificações, na modalidade de Educação à Distância, para o Câmpus Anápolis.

RESOLUÇÃO Nº 20, de 16 de julho de 2014 - Aprova o Projeto Pedagógico do curso técnico

subsequente em Secretaria Escolar, na modalidade de Educação à Distância, para 12 câmpus.

RESOLUÇÃO Nº 019, de 16 de julho de 2014 - Aprova Projeto Pedagógico do curso técnico

subsequente em Multimeios Didáticos, na modalidade de Educação à Distância, para 12 câmpus.

RESOLUÇÃO Nº 018, de 16 de julho de 2014 - Aprova o Projeto Pedagógico do curso técnico

subsequente em Infraestrutura Escolar, na modalidade de Educação à Distância, para 12 câmpus.

RESOLUÇÃO Nº 017, de 16 de julho de 2014 - Aprova o Projeto Pedagógico do curso técnico

subsequente em Alimentação Escolar, na modalidade de Educação à Distância, para 12 câmpus.

RESOLUÇÃO Nº 016, de 16 de julho de 2014 - Aprova a criação dos Polos de Educação a Distância

nos câmpus do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 015, de 03 de junho de 2014 - Aprova a prorrogação do mandato dos membros do

Conselho Superior, de forma a atender o artigo 8º, §2 do estatuto do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 014, de 02 de junho de 2014 - Aprova o regulamento relativo ao programa de

monitoria de ensino do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 013, de 02 de junho de 2014 - Aprova o regulamento relativo às diretrizes para oferta

de cursos de licenciatura no IFG.

RESOLUÇÃO Nº 012, de 02 de junho de 2014 - Aprova o regulamento relativo ao programa de

incentivo a graduação e Pós-graduação-PIGE dos servidores do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 010, de 02 de junho de 2014 - Aprova o regulamento relativo aos critérios e

procedimentos para a concessão de bolsas de pós-graduação stricto sensu para os servidores do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 009, de 02 de junho de 2014 - Aprova o regulamento relativo à avaliação e fluxo de

procedimentos para a concessão do reconhecimento de saberes e competências.

RESOLUÇÃO Nº 008, de 31 de março de 2014 - Aprova o regulamento relativo aos Critérios e

Procedimentos para Desenvolvimento na Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico do IFG - regulamento em anexo.



RESOLUÇÃO Nº 007, de 31 de março de 2014 - Aprova o regulamento da Comissão Interna de

Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (CIS) do IFG -

regulamento em anexo.

RESOLUÇÃO Nº 006, de 31 de março de 2014 - Aprova o regulamento da Comissão Própria de

Avaliação (CPA) - regulamento em anexo.

RESOLUÇÃO Nº 005, de 31 de março de 2014 - Aprova o regulamento da Comissão Permanente de

Pessoal Docente (CPPD) - regulamento em anexo.

RESOLUÇÃO Nº 004, de 31 de março de 2014 - Aprova a prestação de contas do IFG referente ao

exercício de 2013.

RESOLUÇÃO Nº003, de 27 de janeiro de 2014 (ad referendum) - Dispõe sobre a autorização

concedida ao reitor para visitar o Instituto Superior Politécnico de Porto e a Universidade de Santiago

de Compostela.

RESOLUÇÃO Nº 002, de 8 de janeiro de 2014 - Altera o art. 3º da resolução nº 001, de 6 de janeiro de

2014.

RESOLUÇÃO Nº 001, de 6 de janeiro de 2014 (ad referendum) - Dispõe sobre a certificação de

conclusão do ensino médio e sobre a declaração parcial de proficiência, com base no Exame Nacional

do Ensino Médio (ENEM).

 

RESOLUÇÕES DE 2013 

RESOLUÇÃO Nº 36, de 19 de dezembro de 2013 - Aprova o Plano de Desenvolvimento Institucional

(PDI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 35, de 3 de dezembro de 2013 - Aprova o regulamento do Centro de Inovação

Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 34, de 3 de dezembro de 2013 - Aprova o regulamento do Comitê de Ética em

Pesquisa do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 33, de 3 de dezembro de 2013 - Homologa os nomes dos novos diretores-gerais dos

Câmpus Itumbiara e Uruaçu.

RESOLUÇÃO Nº 32, de 3 de dezembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no Câmpus Formosa.

RESOLUÇÃO Nº 31, de 3 de dezembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso de Engenharia de

Transportes, no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 30, de 3 de dezembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso de Engenharia

Civil da Mobilidade, no Câmpus Anápolis.

RESOLUÇÃO Nº 29, de 30 de outubro de 2013 - Altera a resolução nº 11, de 10 de junho de 2013, que

aprovou o quadro de oferta de cursos e vagas de 2012 a 2016.

RESOLUÇÃO Nº 28, de 30 de outubro de 2013 - Autoriza o afastamento do reitor para viagem ao

Uruguai.

RESOLUÇÃO Nº 27, de 30 de outubro de 2013 - Aprova alterações no Estatuto do IFG.

RESOLUÇÃO Nº 26, de 29 de outubro de 2013 - Aprova o regulamento (.PDF 3,86 MB) das eleições

para diretor-geral dos câmpus Itumbiara e Uruaçu.

RESOLUÇÃO Nº 25, de 16 de setembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso de Mestrado

Profissionalizante em Educação para Ciências e Matemática, no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 24, de 16 de setembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso de Mestrado

Profissionalizante em Tecnologia de Processos Sustentáveis, no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 23, de 16 de setembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso de

Especialização em Matemática, no Câmpus Goiânia.



RESOLUÇÃO Nº 22, de 16 de setembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso de

Especialização em Políticas e Gestão da Educação Profissional e Tecnológica, no Câmpus Goiânia. 

RESOLUÇÃO Nº 21, de 16 de setembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Secretariado integrado ao ensino médio, na modalidade PROEJA, no Câmpus Jataí.

RESOLUÇÃO Nº 20, de 16 de setembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso de Bacharelado

em Ciência e Tecnologia de alimentos, no Câmpus Inhumas.

RESOLUÇÃO Nº 19, de 16 de setembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso de Licenciatura

em dança, no Câmpus Aparecida de Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 18, de 16 de setembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso de Licenciatura

em Ciências Sociais, no Câmpus Formosa.

RESOLUÇÃO Nº 17, de 16 de setembro de 2013 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

edificações, subsequente ao ensino médio.

RESOLUÇÃO Nº 16, de 16 de setembro de 2013 - Autoriza o funcionamento de curso técnico em

química, subsequente ao ensino médio.

RESOLUÇÃO Nº 15, de 16 de setembro de 2013 - Deflagra o processo de escolha dos Diretores-Gerais

dos câmpus Itumbiara e Uruaçu, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 14, de 23 de julho de 2013 - Autoriza o afastamento do país do reitor Paulo César

Pereira.

RESOLUÇÃO Nº 13, de 17 de junho de 2013 - Homologa os nomes dos professores para o cargo de

Diretor(a)-Geral dos câmpus Goiânia, Inhumas e Jataí.

RESOLUÇÃO Nº 12, de 17 de junho de 2013 - Homologa o processo de consulta à comunidade

acadêmica para a escolha do Reitor e Diretores-Gerais; dissolução das comissões e subcomissões;

encaminhamento ao MEC do nome do Professor Jerônimo Rodrigues da Silva.

RESOLUÇÃO Nº 11, de 10 de junho de 2013 - Altera o quadro de oferta de cursos e vagas para o

período de 2012 a 2016.

RESOLUÇÃO Nº 10, de 07 de maio de 2013 - Aprova o regulamento do processo de consulta à

comunidade acadêmica para escolha do(a) Reitor(a) e dos Diretores(as)-Gerais dos câmpus Goiânia,

Jataí e Inhumas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 09, de 12 de abril de 2013 - Dispõe sobre certificação de conclusão do ensino médio

com base no Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM, tendo em vista a Portaria INEP nº 144, de 24

de maio de 2012, e o Edital nº 03 de 24 de maio de 2012 do INEP.

RESOLUÇÃO Nº 08, de 26 de março de 2013 - Aprova a alteração no texto dos artigos 16 e 45 do

Estatuto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 07, de 26 de março de 2013 - Aprova a Política de Segurança da Informação e das

Comunicações do Instituto Federal de Goiás (PoSIC).

RESOLUÇÃO Nº 06, de 26 de março de 2013 9 - Aprova o Regimento Interno da Editora do Instituto

Federal de Goiás (Editora IFG).

RESOLUÇÃO Nº 05, de 26 de março de 2013 - Institui o Sistema Integrado de Bibliotecas do Instituto

Federal de Goiás (SIB/IFG).

RESOLUÇÃO Nº 04, de 26 de março de 2013 - Deflagra o processo de escolha do Reitor e dos

Diretores-Gerais dos câmpus Goiânia, Jataí e Inhumas.

RESOLUÇÃO Nº 03, de 26 de março de 2013 - Aprova a prestação de contas referente ao exercício de

2012 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 02, de 15 de janeiro de 2013 - Dispõe sobre certificação de conclusão do ensino

médio com base no Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM, tendo em vista a Portaria INEP nº 144,

de 24 de maio de 2012, e o Edital nº 03 de 24 de maio de 2012 do INEP.

RESOLUÇÃO Nº 01, de 14 de janeiro de 2013 - Autoriza o afastamento do país do Professor Paulo

César Pereira, Reitor do Instituto Federal de Goiás.



 

RESOLUÇÕES DE 2012 

RESOLUÇÃO Nº 52, de 12 de dezembro de 2012 - Altera o projeto do Curso Técnico em Agrimensura

Subsequente ao Ensino Médio, no Câmpus Jataí.

RESOLUÇÃO Nº 51, de 12 de dezembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em

Cerâmica Escolar Subsequente ao Ensino Médio, na Modalidade a Distância, no Polo Uruaçu.

RESOLUÇÃO Nº 50, de 12 de dezembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em

Alimentação Escolar Subsequente ao Ensino Médio, na Modalidade a Distância, do Programa

Profuncionário.

RESOLUÇÃO Nº 49, de 12 de dezembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em

Multimeios Didáticos Subsequente ao Ensino Médio, na Modalidade a Distância, do Programa

Profuncionário.

RESOLUÇÃO Nº 48, de 13 de novembro de 2012 - Homologa a alteração de turnos dos cursos técnicos

integrados dos câmpus, com planilha anexa.

RESOLUÇÃO Nº 47, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza a mudança de turno de cursos ofertados

nos câmpus, com planilha de cursos anexa.

RESOLUÇÃO Nº 46, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza a extinção de cursos ofertados nos

câmpus, com planilha de cursos anexa.

RESOLUÇÃO Nº 45, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza a alteração de vagas de cursos ofertados

nos câmpus, com planilha de cursos anexa.

RESOLUÇÃO Nº 44, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Sistemas de Informação no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 43, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Engenharia Elétrica no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 42, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado - Proeja - no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 41, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Engenharia Civil no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 40, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado - Proeja - em Transporte Rodoviário no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 39, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Química no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 38, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Engenharia Ambiental no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 37, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de licenciatura

em Física no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 36, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Turismo no Câmpus Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 35, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado - Proeja - em Panificação no Câmpus Aparecida.

RESOLUÇÃO Nº 34, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado - Proeja - no Câmpus Cidade de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 33, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado em Informática no Câmpus Cidade de Goiás e convalida os estudos desde maio.

RESOLUÇÃO Nº 32, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado em Edificações no Câmpus Cidade de Goiás e convalida os estudos desde maio.

RESOLUÇÃO Nº 31, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico



integrado em Agroindústria no Câmpus Aparecida e convalida os estudos desde abril.

RESOLUÇÃO Nº 30, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado em Edificações no Câmpus Aparecida e convalida os estudos desde abril.

RESOLUÇÃO Nº 29, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de técnico

integrado em Química no Câmpus Aparecida e convalida os estudos desde abril.

RESOLUÇÃO Nº 28, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Sistemas de Informação no Câmpus Inhumas.

RESOLUÇÃO Nº 27, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado - Proeja - em Panificação no Câmpus Inhumas.

RESOLUÇÃO Nº 26, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Engenharia Civil no Câmpus Jataí.

RESOLUÇÃO Nº 25, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado - Proeja - em Comércio no Câmpus Uruaçu.

RESOLUÇÃO Nº 24, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado - Proeja - no Câmpus Itumbiara.

RESOLUÇÃO Nº 23, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Engenharia Civil no Câmpus Formosa.

RESOLUÇÃO Nº 22, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado - Proeja - em Edificações no Câmpus Formosa.

RESOLUÇÃO Nº 21, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Sistemas de Informação no Câmpus Luziânia.

RESOLUÇÃO Nº 20, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado em Edificações no Câmpus Luziânia.

RESOLUÇÃO Nº 19, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de licenciatura

em Ciências Sociais no Câmpus Anápolis.

RESOLUÇÃO Nº 18, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado- Proeja - em Secretaria Escolar no Câmpus Anápolis.

RESOLUÇÃO Nº 17, de 13 de novembro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico

integrado em Comércio Exterior no Câmpus Anápolis.

RESOLUÇÃO Nº 16, de 13 de novembro de 2012 - Aprova o quadro de cursos e vagas para o período

de 2012 a 2016.

RESOLUÇÃO Nº 15, de 13 de novembro de 2012 - Dispõe sobre a nomeação do Chefe da Autoria.

RESOLUÇÃO Nº 14, de 13 de novembro de 2012 - Dispõe sobre ratificação da resolução nº 12.

RESOLUÇÃO Nº 13, de 5 de setembro de 2012 - Autoriza o afastamento do país do reitor Paulo César

Pereira.

RESOLUÇÃO Nº 12, de 1º de agosto de 2012 - Dispõe sobre a homologação do nome do diretor-geral

do Câmpus Jataí.

RESOLUÇÃO Nº 11, de 09 de julho de 2012 - Aprova a prestação de contas do IFG referente ao

exercício 2011.

RESOLUÇÃO Nº 10, de 26 de junho de 2012 - Dispõe sobre a progressão funcional da carreira

docente.

RESOLUÇÃO Nº 09, de 13 de junho de 2012 - Deflagra processo de escolha do diretor-geral do

Câmpus Jataí.

RESOLUÇÃO Nº 08, de 17 de abril de 2012 - Autoriza o afastamento do país do Professor Paulo César

Pereira, Reitor do Instituto Federal de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 07, de 05 de março de 2012 - Autoriza o afastamento do país do Professor Paulo

César Pereira, Reitor do Instituto Federal de Goiás.



RESOLUÇÃO Nº 06, de 28 de fevereiro de 2012 - Homologa o nome do Professor Cleiton José da

Silva, candidato eleito para o cargo de Diretor-geral do Câmpus Inhumas do Instituto Federal de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 05, de 28 de fevereiro de 2012 - Autoriza a alteração do Projeto Pedagógico do curso

técnico integrado ao ensino médio em Informática para Internet do Câmpus Anápolis do Instituto

Federal de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 04, de 28 de fevereiro de 2012 - Autoriza a alteração do Projeto Pedagógico do curso

superior de tecnologia de Processos Químicos do Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 03, de 28 de fevereiro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico de nível

médio  em Infraestrutura Escolar, na modalidade à distância do Programa Profuncionário, ofertado pelo

Instituto Federal de Goiás na cidade de Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 02, de 28 de fevereiro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso técnico de nível

médio  em Secretaria Escolar na modalidade à distância do Programa Profuncionário ofertado pelo

Instituto Federal de Goiás na cidade de Goiânia.

RESOLUÇÃO Nº 01, de 28 de fevereiro de 2012 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Engenharia Civil no Câmpus Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de Goiás.

 

RESOLUÇÕES DE 2011 

RESOLUÇÃO Nº 22, de 26 de dezembro de 2011 - Aprova o regulamento acadêmico dos cursos da

educação profissional técnica de nível médio integrado ao ensino médio do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 21, de 26 de dezembro de 2011 - Aprova o regulamento acadêmico dos cursos da

educação profissional técnica de nível médio subsequente ao ensino médio do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 20, de 26 de dezembro de 2011 - Aprova o regulamento das atividades

complementares dos cursos técnicos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 19, de 26 de dezembro de 2011 - Aprova o regulamento acadêmico dos cursos de

graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 18, de 26 de dezembro de 2011 - Aprova o regulamento do exame de proficiência dos

cursos de graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 17, de 26 de dezembro de 2011 - Aprova o regulamento das sessões de colação de

grau dos cursos de graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 16, de 26 de dezembro de 2011 - Aprova o regulamento das atividades

complementares dos cursos de graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 15, de 20 de dezembro de 2011 - Dispõe sobre certificação de conclusão do ensino

médio com base no Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM, tendo em vista a Portaria Normativa nº

16 do Ministério da Educação - MEC -, de 27 de julho de 2011.

RESOLUÇÃO Nº 14, de 20 de dezembro de 2011 - Aprova o regulamento do Programa de Apoio à

Produtividade em Pesquisa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 13, de 20 de dezembro de 2011 - Aprova o regulamento para cadastro de projetos de

pesquisa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 12, de 20 de dezembro de 2011 - Aprova o regulamento para criação dos núcleos de

pesquisa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 11, de 20 de dezembro de 2011 - Aprova o regulamento para autorização de

afastamento de servidores para pós-graduação stricto sensu do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 10, de 20 de dezembro de 2011 - Deflagra o processo de escolha do diretor-geral do



Câmpus Inhumas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 09, de 1º de novembro de 2011 - Aprova o regulamento da jornada de trabalho dos

servidores docentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 08, de 1º de novembro de 2011 - Autoriza o afastamento do País do reitor Paulo

César Pereira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 07, de 1º de novembro de 2011 - Autoriza a alteração do projeto pedagógico do curso

de bacharelado em Engenharia de Controle e Automação do Câmpus Goiânia do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 06, de 1º de novembro de 2011 - Autoriza o funcionamento do curso de bacharelado

em Engenharia Civil no Câmpus Uruaçu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 05, de 1º de novembro de 2011 - Autoriza o funcionamento do curso de licenciatura

em Música no Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 04, de 29 de março de 2011 - Aprova a prestação de contas referente ao exercício de

2010 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 03, de 29 de março de  2011 - Autoriza o funcionamento do curso técnico integrado ao

ensino médio em Biotecnologia no Câmpus Formosa do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 02, de 29 de março de 2011 - Autoriza o funcionamento do curso técnico subsequente

ao ensino médio em Açúcar e Álcool, na modalidade a distância, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

 

RESOLUÇÕES DE 2010 

RESOLUÇÃO Nº 37, de 22 de dezembro de 2010 - Aprova o regulamento do programa institucional de

incentivo à participação em eventos científicos e tecnológicos para servidores do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 36, de 22 de dezembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso de

Especialização em Ensino de Ciências e Matemática, no Câmpus Jataí do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 35, de 20 de setembro de 2010 - Aprova voto de louvor ao Instituto Federal de Goiás

pelo excelente resultado obtido no Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM, edição de 2009.

RESOLUÇÃO Nº 34, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza a alteração do projeto pedagógico do curso

de Licenciatura em Física do Câmpus de Jataí do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 33, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Edificações, subsequente ao ensino médio, no Câmpus Luziânia do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 32, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Edificações, subsequente ao ensino médio, no Câmpus Formosa do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 31, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Edificações, subsequente ao ensino médio, no Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 30, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Transporte de Cargas, integrado ao ensino médio, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos,

no Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 29, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Manutenção e Suporte em Informática, integrado ao ensino médio, na modalidade de Educação de



Jovens e Adultos, no Câmpus Formosa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 28, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Manutenção e Suporte em Informática, integrado ao ensino médio, na modalidade de Educação de

Jovens e Adultos, no Câmpus Luziânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 27, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Química, integrado ao ensino médio, no Câmpus Luziânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 26, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Informática para Internet, integrado ao ensino médio, no Câmpus Luziânia do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 25, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Mecânica, integrado ao ensino médio, no Câmpus Luziânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 24, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Edificações, integrado ao ensino médio, no Câmpus Formosa do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 23, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Informática para Internet, integrado ao ensino médio, no Câmpus Formosa do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 22, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Controle Ambiental, integrado ao ensino médio, no Câmpus Formosa do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 21, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Secretaria Escolar, integrado ao ensino médio, no Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 20, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Informática para Internet, integrado ao ensino médio, no Câmpus Anápolis do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 19, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Edificações, integrado ao ensino médio, no Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 18, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Química, integrado ao ensino médio, no Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 17, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Química, integrado ao ensino médio, no Câmpus Uruaçu do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 16, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Química, integrado ao ensino médio, no Câmpus Itumbiara do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 15, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso técnico em

Química, integrado ao ensino médio, no Câmpus Inhumas do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 14, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso de Bacharelado

em Engenharia Elétrica no Câmpus Itumbiara do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 13, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso de Tecnologia

em Logística no Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.



RESOLUÇÃO Nº 12, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso de Licenciatura

em Química no Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 11, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso de Tecnologia

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas no Câmpus Luziânia do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 10, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso de Licenciatura

em Química no Câmpus Luziânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 09, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso de Licenciatura

em Ciências Biológicas no Câmpus Formosa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 08, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso de Bacharelado

em Engenharia Mecânica no Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 07, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso de Licenciatura

em Matemática no Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 06, de 20 de setembro de 2010 - Autoriza o funcionamento do curso de Licenciatura

em História no Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 05, de 01º de junho de 2010 - Homologa o nome do professor Edison de Almeida

Manso para o cargo de diretor-geral do Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 04, de 01º de junho de 2010 - Autoriza o afastamento do País do professor Paulo

César Pereira, reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 03, de 01º de junho de 2010 - Aprova a prestação de contas do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás referente ao exercício de 2009.

RESOLUÇÃO Nº 02, de 18 de março de 2010 - Deflagra o processo de escolha do diretor-geral do

Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

RESOLUÇÃO Nº 01, de 01 de março de 2010 - Dispõe sobre certificação nonível de conclusão do

ensino médio ou declaração de proficiência com base no Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM,

conforme determinado na Portaria Normativa nº 4, de 11 de fevereiro de 2010.

2 – PORTARIAS NORMATIVAS - Disponível em https://www.ifg.edu.br/documentos/portarias-normativas

PORTARIAS NORMATIVAS 2020

Portaria Normativa nº 1 - Regulamenta os procedimentos relativos ao afastamento da sede e do país, à

concessão de diárias e à emissão de passagens, nacionais e internacionais, realizados no interesse da

Administração Pública e revoga a Portaria Normativa nº 3, de 26 de novembro de 2018, e a Portaria

Normativa nº 4, de 14 de fevereiro de 2019.

Portaria Normativa nº 2 - Regulamenta, no âmbito do IFG, os procedimentos relativos ao afastamento da

sede e do país, à concessão de diárias e à emissão de passagens, nacionais e internacionais,

realizados no interesse da Administração Pública e revoga a Portaria Normativa 1/2020 -

REITORIA/IFG, de 14 de janeiro de 2020.             

Portaria Normativa nº 3 - Estabelece as normas e os procedimentos relativos às atividades

administrativas e acadêmicas do IFG durante o período de enfrentamento da emergência de saúde

pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19).

Portaria Normativa nº 4 - Confere por ato administrativo a colação de grau, durante o período em que

houver a suspensão de cerimônias no âmbito do IFG, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes. Esta Portaria Normativa tem acréscimo do Regulamento para colação de grau por ato

administrativo, em virtude das recomendações do Ministério da Saúde dadas pela Portaria Normativa

5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020.



Portaria Normativa nº 5 - Acrescenta à Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de

2020, o Regulamento para Colação de Grau por ato administrativo, considerando a suspensão das

cerimônias de colação de grau no âmbito do IFG, em virtude das recomendações do Ministério da

Saúde.

Portaria Normativa nº 6 - Regulamenta e delega, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás - IFG, as competências para autorizar a celebração de novos contratos

administrativos ou a prorrogação dos contratos em vigor.

Portaria Normativa nº 9 - Define, no âmbito do IFG, os serviços que se enquadram como de natureza

contínua, cujos contratos necessitam estender-se por mais de um exercício financeiro, a fim de garantir

a continuidade de atividades essenciais e evitar contratações rotineiras antieconômicas.

Portaria Normativa nº 10 - Cria e regulamenta a Política de Propriedade Intelectual do IFG.

Portaria Normativa nº 11 - Aprova o Regulamento Interno da Comissão Permanente de Avaliação de

Documentos do IFG – CPADoc/IFG.

Portaria Normativa nº 12 - Cria o Programa Permanência - Conectividade e o Programa Apoio Didático -

Conectividade.

Portaria Normativa nº 15 - Aprova o Regulamento para cessão de uso, na modalidade de empréstimo,

de equipamentos tecnológicos aos estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Goiás para o acompanhamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão com uso de

Tecnologias da Informação e Comunicação.

Portaria Normativa nº 16 - Aprova as Normas para que usuários externos possam assinar documentos

eletrônicos criados no Sistema Unificado de Administração Pública – SUAP no âmbito do IFG.

Portaria Normativa nº 17 - Protocolos para a presença da comunidade acadêmica no IFG, durante o

período de distanciamento social e Ensino Remoto Emergencial.

Portaria Normativa nº 18 - Altera a Portaria Normativa 14/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de julho de 2020

- Normas e Procedimentos relativos às atividades administrativas e acadêmicas do IFG durante o

período de pandemia.

Portaria Normativa nº 19 - Regulamenta o processo eleitoral para os conselhos de câmpus do IFG.

PORTARIAS NORMATIVAS 2019 

Portaria Normativa nº 5 - Conselho Departamental, Colegiado de Áreas Acadêmicas e Conselho de

Representante de Turmas.

Portaria Normativa nº 6 - Política de Gestão de pessoas.

Portaria Normativa nº 7 - Avaliação de desempenho e acompanhamento de estágio probatório.

Portaria Normativa nº 8 - Sessões de Certificação.

Portaria Normativa nº 9 - Procedimentos para constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de

eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus do IFG.

Portaria Normativa nº 10 - Pagamento da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso. (Cessa os

efeitos da Portaria nº 2.859, de 22 de dezembro de 2017).

Portaria Normativa nº 11 - Revogar a Portaria Nº 1.670, de 11 de julho de 2018 e estabelecer

procedimentos para regularização da vida acadêmica dos estudantes. 

Portaria Normativa nº 12 - Disciplinar a supervisão, a fiscalização e a gestão  de contratos, convênios e

outros ajustes de natureza financeira firmados com terceiros pelo IFG.

Portaria Normativa nº 13 - Estabelecer as normas e os procedimentos relativos aos processos de

expedição e registro de diplomas e certificados emitidos pelo IFG. 

Portaria Normativa nº 14 - Estabelecer as orientações para a utilização do sistema de registro de

frequência por meio do módulo de ponto eletrônico.



Portaria Normativa nº 15 - Instituir o Módulo de Atividades Estudantis: Sistema Unificado de

Administração Pública - SUAP.

Portaria Normativa nº 16 - Regulamenta a expedição de Atos Administrativos e institui o Manual de

Redação Oficial do IFG.

PORTARIAS NORMATIVAS 2018 

Portaria Normativa nº 1 - Regulamenta os métodos empregados na elaboração dos atos e documentos

oficiais no IFG.

Portaria Normativa nº 2 - Prorroga o prazo para elaboração do Manual de Redação Oficial do IFG.

3 – PORTARIAS - Disponível em https://www.ifg.edu.br/boletim-de-servico

PORTARIA / DATA CONTEÚDO

222, de 14 de julho de 2006

Homologar a segunda fase do enquadramento dos servidores administrativos

do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, no Plano de Carreira

de que trata a Lei n° 11.091/2005, nos termos do Anexo I.

274 de 11 de agosto de 2006

Alterar o enquadramento referente a segunda fase de implantação do Plano

de Carreira dos servidores Técnicos-Administrativos do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, de que trata a Lei n° 11.091/2005, nos

termos do Anexo I.

568, de 3 de dezembro de 2007
Regulamento interno para concessão de gratificação por encargo de cursos e

concursos por hora trabalhada.

424, de 21 de agosto de 2008

Observar as orientações estabelecidas neste regulamento interno na

concessão da gratificação por encargo de cursos e concursos por hora

trabalhada. 

488, de 27 de agosto de 2009

Retificar o Anexo da Portaria nº 487, de 24 de agosto de 2009 (Aprovar o

Estatuto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás).

555, de 20 de junho de 2011

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição para a Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Uruaçu.

390, de 27 de março de 2012

Disciplinar a supervisão, a fiscalização e a gestão de contratos, convênios e

outros ajustes de natureza financeira firmados com terceiros pelo Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

540, de 9 de maio de 2012
Orientações para o cumprimento da jornada de trabalho dos servidores

técnico-administrativos em educação do Instituto Federal de Goiás.

989, de 9 de julho de 2012
Orientações para o cumprimento da jornada de trabalho dos servidores

técnico-administrativos em educação do Instituto Federal de Goiás.

1463, de 9 de setembro de 2013

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e da eleição para a Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas dos Câmpus Anápolis, Formosa e Luziânia.

1524, de 16 de setembro de 2013
Regulamento de prestação de serviços do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

259, de 10 de fevereiro de 2014

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição para a Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Uruaçu.

607, de 25 de março de 2014

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição para a Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas dos  Câmpus: Goiânia (Deptos I, II, III e IV), Jataí, Inhumas e

Itumbiara.

1271, de 17 de julho de 2014

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição para a Chefia do Departamento de Áreas



Acadêmicas do  Câmpus Itumbiara.

1272, de 17 de julho de 2014

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição para a Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas do  Câmpus Jataí.

1363, de 5 de agosto de 2014

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição para a Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas do  Câmpus Goiânia (Departamentos I, II, III e IV).

1809, de 26 de setembro de 2014
Regulamentação do processo de eleição para a Chefia do Departamento de

Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia.

759, de 23 de abril de 2015

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição para a Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia.

760, de 23 de abril de 2015

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição para a Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás.

232, de 16 de fevereiro de 2016

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição para a Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG.

333, de 25 de fevereiro de 2016
Normas de utilização dos veículos do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Goiás.

1063, de 11 de maio de 2016

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição para a Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Inhumas.

1157, de 30 de maio de 2016

Disciplinar a supervisão, a fiscalização e a gestão de contratos, convênios e

outros ajustes de natureza financeira firmados com terceiros pelo Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

1207, de 1º de junho de 2016

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição para a Chefia do Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Itumbiara.

1289, de 10 de junho de 2016
Normas de funcionamento dos restaurantes estudantis do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG).

1290, de 10 de junho de 2016 Normas de uso dos restaurantes estudantis e acesso às refeições.

1541, de 8 de julho de 2016

Procedimentos para a solicitação de autorização de afastamento do país de

servidores docentes e técnico-administrativos do quadro permanente do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

1662, de 25 de julho de 2016

Regulamentação do processo de constituição dos Colegiados de Áreas

Acadêmicas e as eleições das Chefias dos Departamentos de Áreas

Acadêmicas I, II, III, IV do Câmpus Goiânia.

2712, de 20 de dezembro de 2016 Regulamento da política de acompanhamento de egresso.

316, de 16 de fevereiro de 2017
Portaria de designação de gestor, fiscal técnico e fiscal administrativo de

contrato.

516, de 22 de março de 2017

Normas, conceitos e orientações administrativas para o desenvolvimento de

ações de extensão no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás – IFG.

640, de 4 de abril de 2017

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento do Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG.

641, de 4 de abril de 2017

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás.

680, de 10 de abril de 2017

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e eleição para a Chefia de Departamento do Departamento de

Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG.

Autorizar o uso dos novos Modelos de Certidão de Tempo de Serviço de



731, de 18 de abril de 2017 Aluno Aprendiz, para fins de contagem de tempo de serviço.

813, de 5 de maio de 2017

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e da eleição da Chefia de Departamento do Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa.

880, de 15 de maio de 2017

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e da eleição da Chefia de Departamento do Câmpus Aparecida

de Goiânia.

1176, de 26 de junho de 2017 Plano de dados abertos.

1224, de 7 de julho de 2017

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e da eleição da Chefia de Departamento do Câmpus Senador

Canedo.

1225, de 7 de julho de 2017

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e da eleição da Chefia de Departamento do Câmpus Águas

Lindas de Goiás.

1636, de 28 de agosto de 2017

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e da eleição da Chefia de Departamento do Câmpus Goiânia

Oeste.

2307, de 1º de novembro de 2017

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e eleição da Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Uruaçu.

2423, de 16 de novembro de 2017

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e eleição da Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Anápolis.

2542, de 29 de novembro de 2017

Reabertura do período para inscrições dos candidatos ao cargo de Chefe de

Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis

do IFG.

020, de 2 de janeiro de 2018
Regulamento para o pagamento da gratificação por encargos de cursos e

concursos (GECC) no âmbito do IFG.

075, de 5 de janeiro de 2018
Instrução nº 001/2018 – Normativa de implantação do módulo de ponto

eletrônico de frequência – via SUAP.

807, de 28 de março de 2018

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição da Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Goiânia Oeste.

1.230, de 28 de maio de 2018

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição da Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Inhumas.

1.263, de 30 de maio de 2018

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição da Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Itumbiara.

1.341, de 8 de junho de 2018

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição das Chefias dos Departamentos de Áreas

Acadêmicas II, III e IV do Câmpus  Goiânia.

1.353, de 11 de junho de 2018

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição da Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Jataí.

1.359, de 12 de junho de 2018

Normas e orientações administrativas para a concessão de ajuda de custo

aos discentes para participação na segunda etapa dos jogos do IFG – JIF

2018.

1.361, de 12 de junho de 2018

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição da Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Itumbiara.

1.363, de 12 de junho de 2018

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição da Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas do



Câmpus Anápolis.

1.670, de 11 de julho de 2018

Autorizar, excepcionalmente, a matrícula dos estudantes dos Cursos

Técnicos e de Graduação, ingressantes a partir do ano de 2004, que

perderam o vínculo com a Instituição, para concluírem o curso de origem, até

o final do primeiro semestre letivo de 2020.

1.864, de 9 de agosto de 2018

Regulamentação do processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e a eleição da Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Formosa.

4 – DOCUMENTOS DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO - INSTRUÇÕES -  Disponível em

https://www.ifg.edu.br/documentos-ensino?showall=&start=8

2016

IN/PROEN nº 01, de 26 de abril de 2016: Estabelece os procedimentos administrativos e pedagógicos

para a dependência nos cursos técnicos integrados ao ensino médio no IFG.

IN/PROEN nº 02, de 26 de abril de 2016: Estabelecer os procedimentos administrativos e pedagógicos

para os conselhos de classe nos câmpus do IFG.

IN/PROEN nº 03, de 05 de setembro de 2016: Regulamenta e normatiza os projetos de ensino no

âmbito do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Goiás – IFG e dá outras providências.

ANEXO I - FORMULÁRIO PARA PROPOSIÇÃO DE PROJETO DE ENSINO

ANEXO II - FORMULÁRIO PARA RELATÓRIO PARCIAL DE PROJETO DE ENSINO

ANEXO III - FORMULÁRIO DE RELATÓRIO FINAL DE EXECUÇÃO DE PROJETO DE

ENSINO 

ANEXO IV – FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO DE PROJETO DE ENSINO (CONSELHO

DEPARTAMENTAL ​)

 2017

IN/PROEN nº 04, de 19 de janeiro de 2017: Estabelece as normas e procedimentos para emissão da

Carteira Estudantil no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

IN/PROEN nº 06, de 04 de agosto de 2017. Estabelece os procedimentos para tramitação dos editais

do programa de monitoria do IFG

Anexo - Modelo de edital para Monitores bolsistas  - arquivo retificado em 19/02/2019

Anexo - Modelo de edital para Monitores voluntários

2018

IN/PROEN nº 07, de 15 de fevereiro de 2018. Dispõe sobre a certificação de conclusão do ensino

médio e a declaração parcial de proficiência, com base no Exame Nacional para Certificação de

Competências de Jovens e Adultos (ENCCEJA)

IN/PROEN nº 08, 09 de março de 2018 - Normatiza o procedimento para justificativa/abono de faltas

de estudantes do Instituto Federal de Goiás.

IN/PROEN nº 01, 29 de maio de 2018 - Estabelece procedimentos para os lançamentos, manuseio e

arquivamento dos diários do IFG.

IN/PROEN nº 02, 04 de junho de 2018 - Orienta o procedimento de heteroidentificação complementar

a autodeclaração dos candidatos Pretos, Pardos e Indígenas nos processos seletivos para ingresso nos

cursos do Instituto Federal de Goiás. 

IN/PROEN nº 03, 13 de dezembro de 2018 - Normatiza os procedimentos acadêmicos para o Curso

Superior de Licenciatura: Formação Pedagógica para Graduados Não Licenciados na Modalidade de

Educação a Distância do lnstituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás.



IN/PROEN nº 05,  26 de dezembro de 2018 - Dispõe sobre as regras e procedimentos para

operacionalização da migração de matriz no âmbito dos cursos de graduação do lnstituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás. 

 IN/PROEN nº 06,  26 de dezembro de 2018 - Altera a IN de nº 03 de 05 de setembro de 2016, com

devidas alterações aprovadas no âmbito da Câmara de Ensino no dia 17 de setembro de 2018.

 

2019

IN/PROEN nº 01,  01 de março de 2019 - Dispõe sobre os procedimentos para elaboração, aprovação,

publicação, implementação, verificação, avaliação e revisão de planos de ação dos cursos de

graduação, decorrentes dos relatórios de avaliação externa in loco dos processos regulatórios da

educação superior. 

Anexo - Modelo do Plano de Ação

IN/PROEN nº 02,  17 de setembro  de 2019 - Normatiza o procedimento para dispensa e

aproveitamento de disciplinas no Instituto Federal de Goiás.

 

2020

IN/PROEN nº 01,  03 de março de 2020 - Dispõe sobre os procedimentos acadêmicos a serem

adotados em relação à frequência às aulas e avaliações da aprendizagem dos estudantes do IFG

participantes do projeto LAPASSION.

IN/PROEN nº 04,  25 de março de 2020 - Orienta e regulamenta procedimentos para inclusão de até

20% de carga horária de atividades a distância em cursos presenciais do Ensino Médio Integrado à

Educação Profissional, na forma articulada integrada, na forma subsequente, na modalidade de

Educação de Jovens e Adultos e do Ensino Superior do IFG do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Goiás – IFG.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA 1/2020 - REI-PROEN/REITORIA/IFG

IN/PROEN nº 07,  17 de agosto de 2020 - Revoga a Instrução Normativa Nº 06/PROEN. Define o

Regulamento Acadêmico para implantação do Sistema de Ensino Emergencial (SEE) em cursos

presenciais de Educação Profissional Técnica de nível médio na forma articulada integrada, na forma

subsequente, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos e de graduação do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG) durante o período de enfrentamento da Pandemia de

COVID 19.

 Anexo I - Plano de Atividades Remotas

Termo de Consentimento e Compromisso (Ensino Remoto Emergencial)

5 - DOCUMENTOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - INSTRUÇÕES: Disponível em

https://www.ifg.edu.br/documentos-extensao

Orientações sobre o Estágio Curricular no IFG.pdf

Instrução Normativa Nº 03/2019/PROEX/IFG - Instrui a oferta dos Programas de Auxílio Financeiro da

Política de Assistência Estudantil

Orientação Técnica nº 01/2018 NUTRIÇÃO/DAS/PROEX/IFG - orientações técnicas para cantinas

institucionais em funcionamento

Orientação Técnica nº 02/2018/NUTRIÇÃO/DAS/PROEX/IFG - Rotinas de fiscalização técnica dos

contratos dos restaurantes estudantis

Instrução Normativa nº 05/2020 - Manual de orientação para Execução do Programa Nacional de

Alimentação Escolar no IFG



6 - DOCUMENTOS DA PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS

- 

ORIENTAÇÕES/MEMORANDOS-CIRCULARES: Disponível em https://www.ifg.edu.br/documentos-

desenvolvimento-institucional?showall=&start=1

Orientações 2020 

Memorando Circular nº 3/2020 - REI-DDRH/REI-PRODI/REITORIA/IFG - Edital para Contratação de

Professores Substitutos/Temporário em período de Pandemia

Memorando Circular nº 9/2020 - Avaliação de estágio probatório

Comunicado nº 13/2020 - REI-PRODI/REITORIA/IFG - Hipóteses específicas de trabalho remoto

previstas nas INs 19/2020, 21/2020, 27/2020 e 63/2020 - SGDP

Orientação Complementar ao Comunicado nº 11/2020 - REI-PRODI/REITORIA/IFG - Contratação de

professores substitutos durante o período de pandemia

Comunicado nº 11/2020 - REI-PRODI/REITORIA/IFG - Contratação de professores substitutos durante

o período de pandemia

Memorando Circular nº 3/2020 - REI-PRODI/REITORIA/IFG - Capacitação de Servidores

Memorando Circular nº 2/2020 - Orientações sobre Trabalho Remoto - Situação COVID-19.

Orientações sobre a Lei Complementar nº 173, de 27/5/2020.

Orientações quanto ao trabalho presencial de servidores, estagiários e terceirizados no Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – IFG, em virtude da pandemia.

Memorando Circular nº 4/2020 - REI-PRODI/REITORIA/IFG  - Renovação de Contratos de Professores

Substitutos e de Profissional Tradutor/intérprete da Língua Brasileira de Sinais – Libras/temporário

Comunicado - Adicionais Ocupacionais e Auxílio-transporte dos servidores que executam suas

atividades remotamente

Comunicado - Auxílio-Transporte, Adicional Noturno, Férias e Jornada de trabalho

Memorando Circular nº 1/2020 – REI-PRODI/REITORIA/IFG - Comprovação de Despesas Efetuadas

com Plano de Saúde no Ano de 2019

 

Orientações 2019

Memorando Circular nº 002/PRODIRH/DDRH/IFG/2019 – Concessão de Retribuição por Titulação por

emissão de Portaria

Memorando Circular nº 004/PRODIRH/DDRH/IFG/2019 – Recadastramento do Auxílio-Transporte 2019

Memorando Circular nº 005/PRODIRH/DDRH/IFG/2019 – Ação de Recredenciamento

Memorando Circular nº 007/PRODIRH/DDRH/IFG/2019 – Comprovação de Despesas Efetuadas com

Plano de Saúde no Ano de 2018

Memorando Circular nº 013/PRODIRH/DDRH/IFG/2019 – Renovação de Contratos de Professores

Substitutos e de Profissional Tradutor/Intérprete da Língua Brasileira de Sinais Libras/Temporário

Memorando Circular nº 014/PRODIRH/DDRH/IFG/2019 – Comprovação de Titulação dos Docentes e

Servidores Técnico-Administrativos em Educação

Orientações 2018

Orientação DDRH n° 001/2018  - Alterações do Processo de Admissão

Orientação DDRH n° 002/2018  - Alterações do Auxílio Transporte

Memorando Circular n ° 011 /2018 /PRODI/IFG - Datas das portarias de designação/dispensa e

nomeação/exoneração





Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


	Documento assinado eletronicamente por:

